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COMITE SYNDICAL DU 12 JUIN 2023

Salle polyvalente
@ SAINT DENIS LES REBAIS

Date de convocation : 05 juin 2023
Nombre de délégués en exercice : 132
Nombre de délégués présents : 84
Nombre de suffrages : 83

L'an deux mil vingt-trois le douze juin, a dix-huit heures trente, le Comité syndical, [également convoqué, s’est réuni dans la
salle polyvalente de la commune de Saint Denis les Rebais, sous la Présidence de Mme Claire CRAPART, Présidente,

Présents : Communauté de Communes des deux Morin :

BEAUJEAN Serge, titulaire — BERTHOMIER Gérard, titulaire — BESSIERE Maryvonne, titulaire - BONTOUR Thierry, titulaire —
BUTET Gérard, titulaire — CASSAGNE Philippe, titulaire — CHAMPENOIS Christian, titulaire — CHERON Emmanuel, titulaire -
CLAY Déborah, titulaire — DE VESTELE Philippe, titulaire — EUGENE Jean-Baptiste, titulaire — FRISSON Thierry, titulaire — GILBIN
Catherine, titulaire — GRENET-LAFFONT Denis, titulaire — GUIGNIER Marfe-France, titulaire — LE CORRE Raymond, titulaire —
LEGRAND Michel, titulaire — LEGROS Lionel, titulaire — LUQUOT Gil, titulaire — OUVRE Michel, titulaire — PAIX Josiane, titulaire
— PEIGNOT Pierre, titulaire — PHILIPPE Jean-Marie, titulaire — PRON Philippe, titulaire — THIEBLEMONT Gilles, titulaire —
THOMINET Nicolas, titulaire - BROSSARD Daniel, suppléant — GOBINOT José, suppléant - HOUE Nicolas, suppléant — LEMAIRE
Alain, suppléante — LUQUOT Cécile, suppléante — PROFIT Corinne, suppléante - ROUSSEAU Michael, suppléant —
Communauté d’Agglomération Coulommiers Pays de Brie :

BRODARD Yves, titulaire — DOMARD Muriel, titulaire — DUBECQ Dominique, titulaire — GUILLETTE Christine, titulaire —
HIERNARD Thierry, titulaire — HUBERT Joél, titulaire — VAN LANDEGHEM Jean-Marie, titulaire — AGGOUN Omar, suppléant —
BERTHEAU Florence, suppléante — BOUCHASSON Dominique, suppléant —

Communauté de Communes du Provinois :

BLANCHARD Flavien, titulaire - BONTOUR Alain, titulaire — BOULET Christine, titulaire - BOULLOT Alain, titulaire -
CAUMARTIN Pierre, titulaire — CHARPENTIER Cécile, titulaire — CRAPART Claire titulaire — de BISSCHOP Bertrand, titulaire -
FABRE Dominique, titulaire — LEBAT Patrick, titulaire - MAZZUCHELLI Olivier, titulaire — NAVARETTE Antonio, titulaire —
PELLICIARI Bruno, titulaire — PERNEL Fabien, titulaire — CARVALHO Sandra, suppléante - GRYMONPREZ Jean, suppléant —
WALLE Frangois, suppléant —

Communauté de Communes du Bassée Montois :

CARELLA Cyril, titulaire — DELETTRE Isabelle, titulaire — FLAMEY Francis, titulaire — FORGET Michel, titulaire - GIMENO Isabelle,
titulaire — JAMBUT Gérard, titulaire — LAMOTTE Xavier, titulaire — LEMORE Christine, titulaire — LEPATRE Michel, titulaire —
LUCF Laure, titulaire — MARTIN José, titulaire — PARQUET Véroniqgue, titulaire — PATUREAU Pascal, titulaire — PODOROJNIY
Anastasia, titulaire — RAY Daniel, titulaire - REMBLIER Stéphane, titulaire — SIVANNE Evelyne, titulaire — TAUSTE Pedro, titulaire
— THIENARD Gérard, titulaire — BALLAGUET Jean-Pierre, suppléant - BIGOT Jean-Yves, suppléant — CHAUMONT Jacques,
suppléant - MAURY Yannick, suppléant —

Commune de Saint Just en Brie :

MAROT Aymeric, titulaire -

Excusés :

Communauté de Communes des deux Morin :

JORAND Michel — MICHELOT Bernard — MONBEIG Pierre-Dominique — TALMUFIER Daniel —
VAN DER SCHUEREN James —

Communauté d’Agglomération Coulommiers Pays de Brie :
CALUCH Laurent — CARLIER Dominique — FARIVAR Parastou — GELSUMINI Patrick — SALA Patrick — VEIL Cathy —
Communauté de Communes du Provinois :
ARTHUR Olivier — BAALI CHERIF Cherifa — BACHELET Stéphane — BANNE Pascal - BOURDON Louis — CANAPI Marie-Pierre —
DAVY Jérome — de MEULENAERE Alexandre — FASSELER Philippe — GALAND Yvette - MARCHAND Francois — MILLET Jérome
— PANNIER Michele — PERRINO Fabien — SIMONY Jacques — VOISEMBERT Pierre —
Communauté de Communes du Bassée Montois :
CARRASCO Alain — CHAINEAU Francis - CHAPLOT Jean-Luc — de ROUX Julie — FASSIER Delphine — FLON Martine - GAUCHER
Olivier — GAY Colette — JOUNIAUX Olivier — KLEINRICHERT Patrice — LABONNE Bernard — PERNET Roger — SAINT-CENE
Christine — VERRIER Didier — VILLIERS Nadine —
Commune de Vieux Champagne :
MEDJANI Nadia -

-
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Communauté d’Agglomération Coulommiers Pays de Brie :

COIBION Frédéric — ESCULIER Dorys — GOBARD Eric — LEMAIRE Ingrid —

Communauté de Communes du Provinois :

AGNUS Didier — BONICI Claude — COGNYL Gérard — HOTIN LETANG Julie — LEFEVRE Christophe — PERRIN Catherine — PIERRU
Hugo - POUEY-MOUNOU Pierre — VICQUENAULT Nadége -

Communauté de Communes du Bassée Montois :

BEAULIEU Raphaél - BRAND Julie — FORET Sylvie — LAWSON Latevi - MENARD Sophie — POULAIN Michel — QUERE Catherine
— SIMON Dominique -

Commune de Vanville :

LABATUT Jean-Luc —

Pouvoirs :
CANAPI Marie-Pierre a CRAPART Claire

Etaient invités : B. CARRE, C. BOURILLON, A. DELALOT, M. MOUMAS, AA SERVAZEIX

Secrétaire de Séance : LE CORRE Raymond

Focus Protection de la ressource

Présentation de la protection de la ressource en amont de la réunion par :

- Mme Anne REYNAUD d'Aquibrie
- M Benoit TERRIE : animateur CTEC au sein du S2e77

Présentation Power point « protection ressource »
Le bilan de la qualité de I'eau des captages est consultable via la docutheque du site du S2e77

https.//www.s2e77.fr/wp-content/uploads/2023/07/Bilan_2021-2022_ZPA_S2e77-AQUIBrie_compresse.pdf

Approbation PV séance du lundi 20 février 2023 a Cerneux

Le procés-verbal de la réunion, du lundi 20 février 2023 a Cerneux a été transmis a chacun des membres du
Comité syndical par voie électronique avec les convocations pour la présente séance

Aprés en avoir délibéré,
Le Comité syndical a I'unanimité des membres présents et représentés

APPROUVE le procées-verbal de la séance du lundi 20 février 2023 qui n'appelle aucune observation
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Les différents documents ont été transmis en amont du comité syndical. Suite la présentation simplifiée

Le compte de gestion 2022 et le compte administratif font apparaitre les résultats suivants:

e un déficit de 44 794,47 € en section de fonctionnement
e un excédent de 146 431,94 € en section d'investissement
e soit un résultat de cloture de 101 637,47 €
Et des résultats cumulés au 31/12/2022 de
e un excédent de 1 509 394,75 € en section de fonctionnement
e un déficit de -72 950,04 € en section d'investissement
e soit un résultat cumulé de cloture de 1 436 444,71€.

Le comité syndical, aprés en avoir délibéré a I'unanimité :

APPROUVE le compte de gestion et le compte administratif 2022

Présentation Power point : Diapositives 43 11

Compte de gestion 2022 S2e77- Compte administratif 2022 S2e77

Les différents documents ont été transmis en amont du comité syndical.
Suite la présentation par zone et une présentation globale,

Le compte de gestion 2022 et le compte administratif font apparaitre les résultats suivants:

e un excédent de 6 414 939,01 € en section de fonctionnement
e un excédent de 3416 117,68 € en section d'investissement

Compte tenu des reports au 31/12/2021, les résultats cumulés au 31/12/2022 s'élevent a :

e un excédent de 9 343 302,50€ en section de fonctionnement
e un excédent de 1911 070,85€ € en section d'investissement
e soit un résultat cumulé de cloture de 11 254 373,35€.

Le comité syndical, aprés en avoir délibéré a I'unanimité :

APPROUVE le compte de gestion et le compte administratif 2022

Présentation Power point . Diapositives 12a 41

Avenant Marché maitrise d’'ceuvre travaux Maillage — Phase 4

Le marché de maitrise d'ceuvre avec le groupement Setec Hydratec — Icape et Paquin notifié le 27 juillet 2017
relatif a la maitrise d'oeuvre des travaux du transpreauvinois est basé sur le « pro » du marché initial

Vu la finalisation des montants des travaux des Phases 4 du Maillage, il convient de revoir les montants de la
maitrise d'ceuvre de la tranche ferme et des missions complémentaires comme le prévoit le marché.
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Cet avenant s'éléve a la somme globale de 41 259,88 € et porte le marché at—rorrerree -

Le comité syndical apres avoir délibéré a l'unanimité :
- APPROUVE l'avenant
- AUTORISE la présidente a signer tous les documents relatifs a cet avenant

Acquisition parcelle ZB 221 a Mouroux

La délibération N° 055/20 du 19 Octobre 2020 a approuvé l'acquisition, d'une parcelle de 500 m2 pour la
réalisation du réservoir de Mouroux au prix de 1000 €. Suite a la modification de I'implantation du réservoir et
la nouvelle division cadastrale, une nouvelle délibération doit étre prise :

e Référence cadastrale : ZB 221

e Surface: 853 M2

e Prix: 1706 € hors frais annexes

e Servitude de passage du réseau AEP sur une partie des parcelles ZB 222 et ZB 223 sur 486 m2
Une indemnité de servitude de 777,60€ sera versée lors de 'achat.
Les frais de notaires seront a la charge du S2e77

Le comité syndical aprés avoir délibéré a I'unanimité :

- APPROUVE cette acquisition fonciere
- AUTORISE la présidente a signer tous les actes relatifs a cette acquisition

Convention de Servitude avec Enedis -Montolivet

Suite a la demande du syndicat, la Société ENEDIS doit installer un poste de transformation de courant électrique
sur le site de la station de reprise de chateau d’eau Montolivet parcelle ZI 96.

De ce fait, ENEDIS souhaite établir une convention de mise a disposition d'occupation du terrain et signer une
servitude avec le S2e77.

Vu la demande d'ENEDIS pour la publication d'un acte de servitude, conformément aux termes de la convention
sous seing privé.

Vu que les frais liés a cette opération seront a la charge d'ENEDIS

Le Comité Syndical, apres avoir délibéré, a I'unanimité :

APPROUVE les dispositions qui précedent

Convention de Servitude avec AFR Chevru

Les travaux de phase 4 du Maillage empruntant des chemins appartenant a l'association fonciére de
remembrement de Chevru (AFR Chevru), il convient d'établir une servitude d'accés et de passage en vue de la
pose, la protection et I'entretien des canalisations d'eau potable
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Cette servitude sera consentie sans indemnité
Suite a la présentation des chemins concernés par les travaux Le comité syndical aprés avoir délibéré a

I'unanimité :

- APPROUVE la mise en place de cette convention
- AUTORISE la présidente a signer tous documents relatifs a cette convention

Convention de Servitude sur DOUE

Du fait, des travaux de renouvellement des réseaux d'eau potable sur la butte de Doue

- de la proximité de I'église et des arbres classés au patrimoine des monuments historiques

les travaux doivent étre décalés en domaine privé

Il convient d'établir une servitude d'acces et de passage en vue de la pose, de la protection et de I'entretien des
canalisations d’eau potable.

80 ml sont concernés par cette servitude.

Une indemnité de servitude sera versée sur la base des barémes de la chambre de I'agriculture, soit 80% de la
valeur vénale

Avec une surface établie a 240m2 (largeur de 3m sur une longueur de 80 m) et une valeur vénale de 10000€
par hectare, I'indemnité s'éleve a 192€

Suite a la présentation du tracé des travaux, le comité syndical aprés avoir délibéré a I'unanimité :

- APPROUVE la mise en place de cette convention
- AUTORISE la présidente a signer tous documents relatifs a cette convention

Tarifs études DECI

La présidente rappelle :

- que le syndicat est non compétent en termes de DECI mais qu'il est un acteur indissociable car la DECI
est liée le plus souvent au réseau d'eau potable.

- qu’'enseptembre 2022, le SDIS a présenté les schémas communaux de DECI en amont du comité syndical
de Chailly en Brie.

- que la mise en place de ces schémas permettra de s'organiser et de traiter 'ensemble des besoins en
défense incendie d'une commune. L'objectif est de limiter le nombre de demandes récurrentes et
urgentes aupres du S2e77.

Ainsi, le syndicat souhaite faire le point avec les communes sur l'intérét ou non de réaliser ces schémas
communaux de DECI et ainsi permettre :

- de s'organiser

- de proposer un mode de fonctionnement
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de ces schémas communaux de DECI et ainsi permettre a celui-ci de s'orgakrme—c—oc—proposc—or—rrooc—
fonctionnement.

Dans le cas ou les communes ne réaliseraient pas le schéma communal, il est proposé de facturer au co(t réel
les prestations demandées soit :

Prix horaire pour étude sans schéma : 50€ de I'heure avec un minimum de facturation de 100€ HT par dossier.
Le Comité Syndical, apres avoir délibéré, a I'unanimité :

- APPROUVE la mise en place de cette prestation DECI
- VALIDE le tarif de 50€ de I'heure, avec un forfait minimum de 100 € HT

Décisions

e Décision 2023-02 du 24 avril 2023 :

Désignation de I'entreprise SADE, entreprise la mieux disante, en qualité d'attributaire pour la réalisation
des travaux de renouvellement de canalisation AEP et reprise de branchements a Sourdun- Rue Jules
Ferry, pour un montant total de 638 716,88 € HT.

e Décision 2023-03 du 27 avril 2023 :

Désignation de I'entreprise CISE TP, entreprise la mieux disante, en qualité d'attributaire pour la
réalisation des travaux de renouvellement de canalisation AEP et reprise de branchements a La Celle sur
Morin — RD 20, pour un montant total de 538 021,92 € HT.

Points Travaux

Présentation des travaux en cours sur chaque zone par les différents vice-présidents

Présentation Power point . Diapositives 52 a 61

CLOTURE DE SEANCE

L'ordre du jour étant épuisé, la Présidente remercie la commune de Saint Denis les Rebais de son accueil et leve
la séance a 20h25

La présidente Le secrétaire de séance

Claire CRAPART Raymond LE CORRE
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Comité Syndical
12 Juin 2023

®
/ | ORDRE DU JOUR
é

* Point protection de la ressource

Compte administratif et compte de gestion Régie SNE 77

Compte administratif et compte de gestion S2e77

Avenant

Conventions

Tarifs études DECI

Décisions

Point Travaux

Points divers
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Compte Administratif 2022 - Régie SNE 77

S26

FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES
BP+BS 2022 CA TOTAL ,% . BP+BS 2022 CA TOTAL .% .
réalisation réalisation
011 | Charges a caractére général 2434140 | 2264 910 | 2264 910 93% |002 | Résultat d'exploitation reporté 1554 189 -
012 | Charges de personnel 1851500 1727268 | 1727 268 93% |013 | Atténuations de charges 65 500 78 068 78 068 119%
014 | Atténuations de produits 1500 000 | 1405672 | 1405672 94% |042 | Opérations d'ordre entre sections - -
022 | dépenses impréwus - - vente d'eau - -
023 | Virement a la section invest. 1049 639 - 70 Ventes de produits fabriqués, 5406 380 | 5448386 | 5448 386 101%
042 | Opérations d'ordre entre sections 160 650 160 504 160504 | 100% |74 Subvention exploitation - -
65 | Autres charges de gestion 15 500 5813 5813 38% |75 Produit gestion 8 000 8908 8908
66 | Charges financiéres 1740 1702 1702 98% |76 Produits financiers - -
67 | Charges i 18 000 12141 12141 67% |77 Produits exceptionnels 7100 7853 7853 111%
68 | Prov pour créances douteuses 10 000 10 000 10000 | 100% - -
TOTAL DEPENSES 7041169 | 5588 010 TOTAL RECETTES 7041169 | 5543215 5543 215
5991 530 5 486 980
résultat Fonctionnement 2022 - 44794
> Pas de surprise au niveau de recettes — des prévisions au plus juste
> Une maitrise des charges de fonctionnement — pas encore d’impact des hausses d’électricité / 2022

Section de Fonctionnement - Dépenses

S26

= 011 Charges a caractére général

= 012 Charges de personnel

= 014 Redevance Pollution

042 Opérations d'ordre entre sections

= 65 Autres charges de gestion courante

® 66 Charges financiéres

m 67 Charges exceptionnelles

® 68 Prov pour créances douteuses

2022

160 504
3%
|

2021
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Section de Fonctionnement - Dépenses
Ventilation chapitre 011
450000 427547
400 000
350000
293014
300000 266806 253309
250000
200000
150 000
114443 113734
i 99991 91901 90622 6471
68233 59923 52953 isisg
50000 I I I #3308 34363 31697
, 11 80 &
‘Q‘o\) ’_\\‘.53, &z& &Qm ) -\,,@L’ ‘das 6"‘5\ 6‘”& @{9 %‘@e &,‘e:a 6&& quﬁ \‘\ﬁe‘a AB% {’zs ’b.,aoo
& & & o @& & & N N 7 2 < véh o8 & &
v~'§® $° d\t\.@ Q&} & o & w‘é@ & ¥ & > (\6\\6 RS o é‘{"&
@ & 2 2 ¥F & & & & o
o o Qtz'} .\_'b‘) & ‘@"o © = « 18 & o
N o ; - S o e N ~ P
Qo“’é\ Qpbé‘a (\.&9& o &_e, b‘g eé} Q&b §‘§ 3 'i»‘"b .,«*3"’ ' b@-s,@
& & g > & < & &
& & & N & o <
~ a & '~ 5 &
e & S S
\\‘6’ ¢ &._é\ &
& © \,00 7
/ Section de Fonctionnement — Recettes- Chapitre 70
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® Vente D'eau REGIE+ PS

® Autres ventes d'eau

= Travaux ( mise en service- fermeture, petites inter...)

Remplacement Poteaux Incendie

® Autres travaux (Coupures, Branchements plombs ...)

m PART FIXE 25 €
® Frais administratifs
® Remboursements de frais

m Contrdle Poteaux incendie
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/ Compte Administratif 2022 - Régie SNE 77

]

INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES
BP+BS 2022 CA RAR toraL | % BP+BS 2022 CA RAR
réalisation
001 | Solde d'exécution de la Sl reporté 219 382 0% 001 | Solde d'exécution de la Sl reporté -
040 | Opérations d'ordre de transfert entre s - - 021 | Virement a la section fonctionnement. 1 049 639
040 | Opérations d'ordre de transfert entre sectid 160 650 160 504
13 | Subventions dlinvestissement = 1088 | Reserves- affectation resultat 354 931 354 931
16 Emprunts et dettes assimilées 16 000 15 981 15 981 100% |16 emprunt -
20 Immobilisation incorporelles 10 000 7136 7136 71% 13 subvention
21 | Immobilisations corporelles 557549 345886 153742 499628 90%
27 depot et cautioennement -
Ajust Budget -complement immo 762 289 -
TOTAL DEPENSES 1565 220 369 003 153 742 522 745 TOTAL RECETTES 1565 220 515 435
583 549 515 581
résultat Investissement 2022 146 432
> Réalisation de 90% des investissements avec les restes a réaliser
Un résultat de réel d’investissement avec les restes a réaliser de — 7 k€
9
y e . 7 e
Compte Administratif 2022 - Régie SNE 77
RESULTATS CUMULES AU 31/12/2022 . ) , , .
Bilan de I'année 2022 : Résultats positifs
TOTAL GENERAL - une maitrise des charges malgré les différentes hausses
SECTION FONCTIONNEMENT . .
002 Report (SF) 31/12/2021 1554 189,22 - des recettes conformes aux estimations
Résultat 2022 -44 794,47
Résultats Cumulés 31/12/2022 1509 394,75
SECTION INVESTISSEMENT
001 Report (SI) -219 381,98
Résultat 2022 146 431,94 . 4
Résultats Cumulés 31/12/2022 -72 950,04 Résultats cumulés avec RAR
Résultats cumulés toutes sections | 1436444,71 31/12/2021 : 1554 189,22 €
Restes a réaliser Recettes 0,00, 31/12/2022 1 1282702,78 €
Restes a réaliser Dépenses 153 741,93
RAR Global -153 741,93 i .
Obijectif :
Résultat cumulés apres rar [ 128270278 Maintenir un fond de roulement d’environ % des dépenses de
fonctionnement.
Pour 2022 : 5428 k€/4=1357kE 10




o loolannyd

Envoyé en préfecture le 28/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

Publié le

ID : 077-200087021-20230928-2023_DCS_037-DE

%

]

Compte de gestion L

Compte de gestion 2022 - Régie SNE 77

Compte administratif

‘ Il - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF
VUE D'’ENSEMBLE

I
Al

EX

ECUTION DU BUDGET

Résultats d'exécution du budget principal et des budgets des services
personnalisés

non

DEPENSES REGETTES S0LRE DENECUTION
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111 - pudgets des services H Report on section 21938198 | 1 0,00
R —— g ol détc savesony |
o Somerciat = =
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CUMULE Sectiun -s0r 74212672 | <ot 515 43475 226 691,97
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/ Compte Administratif 2022 - S2e77 - Contexte
e

» 3éme exercice avec les 3 zones

» Présentation des résultats par zone + CTEC

> Points Particuliers :
- Ecritures d’inventaire de la commune de la Ferté Gaucher toujours non réalisées
- Des opérations exceptionnelles sur cet exercice :

* Soulte DSP Provins
* Régularisation de versement d’excédents de certaines communes sur la zone TRANSPREAUVINOIS

13

)
/ CA 2022 - Global — Fonctionnement- Dépenses
é

FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prev cA2022 |, ‘% ‘ CUMUL prev CA 2022 ) ‘% ‘
22 réalisation 22 réalisation
011 | Charges a caractére général 1929370| 1165374 60%]002 Résultat d'exploitation reporté 2928 363
012 | Charges de personnel 850 700 847 757 100%]013 Atténuations de charges 14 820 39 105 264%
014 | Atténuations de produits - - 042 Opérations d'ordre entre sections 1009 400 996 168 99%
022 dépenses impréws - N
023 | Virement a la section invest. 8 494 392 - 0%|70 Ventes de produits fabriqués, 11166 335| 11 571 313 104%
042 | Opérations d'ordre entre sections 3177800 3161212 99%| 74 Subvention exploitation 664 101 261 142 39%
65 Autres charges de gestion courante 176 010 143 257 81%|75 Produit gestion courante 2510 7 872 314%
66 Charges financiéres 519 311 518 845 100%| 76 Produits financiers - -
67 Charges exceptionnelles 918 812 912 539 99%|77 Produits exceptionnels 330 866 338 324 102%)
68 | dot prov 50 000 50 000 - -
TOTAL DEPENSES 16 116 395 6 798 984 TOTAL RECETTES 16 116 395] 13213923
7 622 003 13 188 032
Résultat de fonctionnement 6414 939

» Chapitre 011 : les différences seront analysées sur chaque zone

» Chapitre 65 : Pas d’écritures de non valeur sur les communes en régie
Pas de listes fournies par la trésorerie
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CA 2022 - Global — Fonctionnement - recettes

FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prev; CA 2022 ) .% , CUMUL prev CA 2022 ) .% ,
22 réalisation 22 réalisation
011 | Charges a caractére général 1929370| 1165374 60%]002 Résultat d'exploitation reporté 2 928 363
012 | Charges de personnel 850 700 847 757 100%|013 Atténuations de charges 14 820 39 105 264%
014 | Atténuations de produits - - 042 Opérations d'ordre entre sections 1009 400 996 168 99%
022 dépenses impréws - -
023 | Virement a la section invest. 8 494 392 - 0%|70 Ventes de produits fabriqués, 11166 335| 11 571 313 104%
042 | Opérations d'ordre entre sections 3177800| 3161212 99%|74 Subvention exploitation 664 101 261 142 39%
65 Autres charges de gestion courante 176 010 143 257 81%|75 Produit gestion courante 2510 7 872 314%
66 Charges financieres 519 311 518 845 100%| 76 Produits financiers - -
67 Charges exceptionnelles 918 812 912 539 99%|77 Produits exceptionnels 330 866 338 324 102%
68 | dot prov 50 000 50 000 - -
TOTAL DEPENSES 16 116 395| 6 798 984 TOTAL RECETTES 16 116 395 | 13 213 923
7 622 003 13 188 032
Résultat de fonctionnement 6414 939
» Chapitre 013 : Rbt SS non prévu
» Chapitre 70 : estimation des recettes au plus juste — estimée 95% des volumes 2021
recettes sous estimées essentiellement sur zone Tranpreauvinois ( suite chgt de tarif Provins )
» Chapitre 74 : recettes liées aux dépenses protection de la ressource
15
LY -
CA 2022 - Global — Investissement
INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES
001 Solde d'exécution de la Sl reporté 1 505 047 001 Solde d'exécution de la Sl reporté -
040 Opérations d'ordre de transfert entre § 1009 400 996 168 | 021 Virement a la section fonctionnement. 8 494 392
- 040 Opérations d'ordre de transfert entre sections 3177 800 3161 212
041 Opération d'ordre 400 000 157 549 |041 Opération d'ordre 400 000 157 549
10 Subventions dinvestissement 1847 400 1 605 933 1068 Reserves- affectation resultat 7 665 885 7 665 885
16 Emprunts et dettes assimilées 106 998 29 887 |13 subvention 11 700 000 11 700 000
20 Immobilisation incorporelles 1626 627 114171216 emprunt 20 479 862 6 996 218
21 Immobilisations corporelles 34 588 864 | 22 342 796 23 - 9 300
23 Immobilisations en cours -
4581 50 000 - 4 582 50 000 -
23 10 833 604
TOTAL DEPENSES 51967 939 | 26 274 046 | TOTAL RECETTES 51967939 | 29690 164
Résultat dinvestissement 3416 118

» Analyse par zone

16
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CA 2022 - Restes a réaliser

DEPENSES Nord Est Bassée Montois| Transpreau CS TOTAL
2 031|FRAIS D ETUDES 998,00 998,00
2 111|TERRAIN 15 056,21 15 056,21
2 128| AGENCEMENT AMENAGEMENT TERH 16 760,00 16 760,00
21 351[INST AGENCEMENT 5 856,00 7 558,91 13 414,91
21 531|RESEAU D'EAU 62 109,59 51 079,51 41 886,17 155 075,27
21 561[MAT DISTRIB EAU 142 487,74 18 557,37 161 045,11
2 315|TRAVAUX EN COURS 5691 802,85 1544 195,65 4 521 226,22 11 757 224,72
TOTAL 5913 160,18 1595 275,16| 4 603 579,97 7 558,91[12 119 574,22

RECETTES Nord Est Bassée Montois| Transpreau CS TOTAL
1 311|AGENCE DE L'EAU 69 080,00 391 603,00| 7 639 060,00 8 099 743,00
1 313|DEPARTEMENT 238 380,84 79 415,00/ 6 798 859,50 7 116 655,34
1 314|COMMUNES 38 600,00 1910,00 40 510,00
1 315|GROUPEMENT DE COLLECTIVITES 72 092,00 72 092,00
1 318|AUTRES 82 141,53 82 141,53
TOTAL 428 202,37 543 110,00| 14 439 829,50 0,00{15 411 141,87

17
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CA 2022 - CTEC
6

Contexte

» Toujours en attente de la facture réelle de la chambre de I'agriculture Année 2022

> Définition des clés de répartition

- selon convention signée avec la CACPB et selon les zones des plans d’action
- Animation : affectation selon clé de répartition calculée :

Répartition ZONE
ZONE BM ZONE NE CACPB
Reste a charge Transpreau
o, O, o,
ANIMATION 14,80% L : 0(3/4 % | 70.16% 40%
o

19
v
CA 2022 - CTEC
€]
CTEC- ANNEE 2022
Codtréel subvention | reste acharge| , clef de Part CACPB | PART S2e77 NE Transpreau BM
regartmonl
Actions réalisées par le S2e77 |Animation agricole PA Aulnoy 8 255,23 6 604,18 1651,05| 100,00% 1651,05 =
pourle compte de la CACPB | Animation agricole PA Coulommiers Seul 1.650,00 1650,00 | 100,00% 1 650,00 -
Animation agricole PA Dagny 60 619,20 48 495,36 12 123,84 | 50,00% 6 061,92 6061,92 3030,96 3030,96
les Ormes 11 102,20 8 881,76 2 220,44 2220,44 2220,44
Doue 22 531,43 18 025,14 4 506,29 4506,29 4 506,29
Hondevilliers 22 819,25 18 255,40 4 563,85 4563,85 4563,85
Actions sous co- maitrise  |Noyen / Seine 473644 378915 947,29 947,29 947,29
d'ouvrage S2e77+CACPB Animation agricole PA St Remy Jouy ( 2
MORIN) 26253,06| 2100245 525061 | 50,00% | 262531 262531| 262531
Etude DTMP / partie Hors 77 des AAC de
Verdelot, St Remy-Jouy et Coulommiers 50,00% - -
Etude Captage abandonnés Prorata -
Suivi qualité de I'eau des ressources 17 165,00 13 732,00 3 433,00 prorata 1373,20 2059,80 1400,66 370,76 288,37
Actions globales al'echelle du |Animation globale du contrat 48 647,86 38 918,29 9729,57 | 40,00% 3891,83 5837,74 4095,98 606,20 91,15
territoire du CTEC Communication - sensibilisation 40,00% - - -
223779,67 | 177703,74 46 075,93 17253,30 | 28822,63 20 223,05 4007,92 3547,25
20
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CA 2022 - CTEC
Prevision 2022 Projet facturation 2022
Objet - Autres Total Autres
R Temps N Temps CICC R Total

Actions colts* Avec CICC colts*
Aulnoy 33 814,00 1500,00 | 35314,00 8180,00 75,23 8 255,23
Dagny 132592,00 ] 20800,00 | 153392,00 48 262,00 12357,20| 60619,20
Deux Morins 90837,00 | 12000,00 | 102 837,00 23 313,00 2940,06 | 26253,06
Doue 38039,00 5100,00 | 43 139,00 19 223,00 3308,43| 22531,43
Hondevilliers 49 868,00 5100,00 | 54968,00 17 178,00 5641,25| 22819,25
Les Ormes 32518,00 6300,00 | 38818,00 8180,00 2922,20| 11102,20
Noyen/seine 13 088,00 1500,00 | 14 588,00 4 499,00 237,44 4736,44

390 756,00 | 52300,00 | 443 056,00 128835,00 [ 11 250,00 27 481,81 | 167 566,81

Réalisation de 168 k€ / 443 k€ prévisionnel soit moins de 40%

21

Z.one Nord Est
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CA 2022 - Nord Est - Fonctionnement
FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prev,| % CUMUL prev| %
20 RAR TOTAL réalisation 2 RAR TOTAL salisation|
011 ] Charges a caractére général 644 437 302 562 302 562 47%|002 | Résultat d'exploitation reporté 1494 446 0%)
012 | Charges de personnel 331 062 308 118 308 118 93%|013 | Atténuations de charges 6 568 11 621 11 621 177%)
014 | Atténuations de produits - - - 042 | Opérations d'ordre entre sections 424 500 414 475 414 475
022 | dépenses impréws - - - vente d'eau - -
023 | Virement a la section invest. 5807 975 - - 0%]70 Ventes de produits fabriqués, 6314 050 | 6304 403 6 304 403 100%)
042 | Opérations d'ordre entre sections 1526990 | 1524 357 1524 357 100%| 74 Subvention exploitation 412 754 182 265 182 265 44%)
WS Autres charges de gestion courante 70 728 45 986 45 986 65%|75 Produit gestion courante 4 532 532 | 12380%)
66 | Charges financieres 204 748 208 809 208 809 102%| 76 Produits financiers - - -
67 | Charges exceptionnelles 114 464 114 305 114 305 100%|77 Produits exceptionnels 98 080 107 054 107 054 109%)
68 | provison créances douteuses 50 000 50 000 50 000 refacturation interzone - |- 20 000 - 20 000
TOTAL DEPENSES 8750403 | 2554 137 2 554 137 TOTAL RECETTES 8 750 403 | 7 000 350 = 7 000 350
PrevHors 023 2942428 PrevHors 002 7 255 957 3286 305
Résultat de fonctionnement 4446 213
» Chap 011 : Réalisation Moins de 50% , du fait du retard DUP/AAC et du CTEC
» Chap 65 : peu de non valeur passées, toujours pas de liste de la Trésorerie- rdv en juin
» Chap 67 et 77 : impact des écritures d’annulation des rattachements 2021 CTEC
» Résultat de fonctionnement : 4 446 213 €
23
® )
CA 2022 - Nord est — Investissements
INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prev| 0 RAR TotaL |, % CUMUL prev| 5 RAR TotaL |, %
22 réalisation 22 1
001 | Solde d'exécution de la Sl reporté - 001 | Solde d'exécution de la Sl reporté 4533 611
040 | Opérations d'ordre de transfert entre sec| 424 500 414 475 414 475 98%]|021 | Virement & la section fonctionnement. 5807 975 - -
41 Opération d'ordre 100 000 12617 12617 13%]040 | Opérations d'ordre de transfert entre sectio] 1526 990 | 1 524 357 1524 357 100%)|
10 | reseres - 041 | Opération d'ordre 100 000 -
13 [ Subventions dinvestissement - 1068 | F ion resultat 5140547 | 5140547 5 140 547 100%
16 | Emprunts et dettes é 669 600 630 466 630 466 94%|13 subvention 825 268 177515 428 202 605 717 73%)|
20 Immobilisation incorporelles 58 149 16 000 - 16 000 28%| 16 emprunt 2000000 | 2000 000 2000 000 100%|
21 Immobilisations corporelles 1130 906 904 123 224 605| 1128728 100%, - 12617 12617
23 Immobilisations en cours 11665554 | 5369221 | 5695051 | 11064 272 95%|1064 | Réserve réglementée - -
4581 30 000 - - 0% 4582 | Opération pour le compte de tiers 30 000 - - 0%
23 | Immo ( ajustement BS ) 5 885 682 - 0% - -
TOTAL DEPENSES 19964 390 | 7346902 | 5919 656 | 13 266 558 TOTAL RECETTES 19964390 | 8855035| 428202| 9283237
14 078 708 recettes réelles 9 622 805
Résultat diinvestissement 1508 133
> Recettes :
- Rappel : Prét de 2 000 k€ pour financement réservoir de Mouroux
- En attente subvention AESN réservoir de Mouroux
» Investissements réalisés a 95 %
24

12



o loolannyd

Publié le
ID : 077-200087021-20230928-2023_DCS_037-DE

Envoyé en préfecture le 28/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

o
CA 2022 - Nord est — Investissements EN ATIENTE DGO
@ Renouvellement réseau 8 588 551,26 5011292,60 | 3491 563,92 8 502 856,52
OPNI 56 775,00 67 766,13 67 766,13
2009 BETON-BAZOCHES - RN4 825 000,00 26 010,49 669 969,53 695 980,02
2101 SAACY Montménard- rougeville Couillanille 528 805,24 520 851,02 2114,10 522 965,12
2108 MOUROUX - Rue de Giremoutiers 25 000,00 906,77 906,77
2110 MONTDAUPHIN 765 072,94 746 722,16 746 722,16
2111 ORLY BITIBOUT 698 286,96 706 058,88 706 058,88
2112 BEAUTHEIL 871 950,00 755 082,85 92 312,22 847 395,07
2115 MOUROUX Rue du Chateau 418 841,12 411 959,73 33 690,00 445 649,73
2116 REBAIS - Rue des tilleuls 15 494,00 2 343,00 10 494,00 12 837,00
2117 FAREMOUTIERS - Rue des Ormes 22 133,00 22 133,00 22 133,00
2118 MAUPERTHUIS- D15 - Rue du Parc 361 960,00 354 707,52 354 707,52
2119 SAINT AUGUSTIN - Rue de la Cascade 28 000,00 0,00
2120 SAINT AUGUSTIN - Rue du Moulinet 573 310,00 368 211,62 198 087,92 566 299,54
2121 DOUE - Bourg 1802 000,00 11 226,60 1962 199,20 1973 425,80
2201 CERNEUXRENOUV AEP 260 773,00 196 046,28 75 037,75 271 084,03
2202 CHOISY - LA BOULOIS 465 000,00 358 785,19 97 514,09 456 299,28
22038 LA CELLE 46 250,00 8 484,00 8 484,00
2204 MONTENILS 238 900,00 185 016,02 42 555,34 227 571,36
2221 LEUDON 565 000,00 241 871,78 285 456,77 527 328,55
2227 MOUROUX- Courrois & Coubertin 8 000,00 7 974,00 7 974,00
2229 ST CYR SUR MORIN - Champortet Monthome 12 000,00 11 970,00 11 970,00
2230 ST SIMEON -Mondollot-petit Choisy - 12 990,00 12 990,00
2231 FAREMOUTIERS-Rue du 27 Aout 7 728,00 7 728,00
2232 FRETOY- Bourg et gd Fretoy - 8 580,56 8 58056
» :
/ CA 2022 - Nord est — Investissements
@ Détail Investissement 2022 BUDGET Ll LAICT ezt
2022 31/12/22 2022
20 56 000,00 16 000,00 0,00 16 000,00
2031|OPNI 56 000,00 0,00
2220 St martin des champs - Forage 16 000,00 16 000,00
21 1117 054,69 895 723,15 221 357,33 1117 080,48
2111 30 000,00 2 608,80 2 608,80
2128 16 760,00 16 760,00 16 760,00
21531|OPNI 427 154,69 570 672,37 62 109,59 632 781,96
21561|OPNI 131 390,00 41 390,00 27 489,70 68 879,70
21561{2021 - renouv compteurs 511 750,00 281 051,98 114 998,04 396 050,02
Réhab Reservoir 3054 164,44 345319,82 | 2200238,93 [ 2545 558,75
2017 MOUROUX - Resenwir Voisins 1983 465,02 80 620,60 1 877 966,09 1 958 586,69
1816 BELLOT rehab- Bourg 129 792,78 100 585,76 22 902,45 123 488,21
1817 ST CYR MONTAPEINE 5 406,40 5 406,40 5 406,40
1818 LA CHAPELLE-MOUTILS REHAB CE Les Montgets 274 563,96 50 374,13 224 189,83 274 563,96
1911 SAACY-SUR-MARNE - Rehab CE 94 436,28 68 770,67 21 570,01 90 340,68
2122 REBAIS - rehab Bourg 23 250,00 2 148,33 5 250,00 7 398,33
2123 SAINT-DENIS-LES-REBAIS rehab 38 250,00 19 823,49 19 823,49
2124 LA CHAPELLE-MOUTILS - rehabBourg 38 250,00 2 438,34 18 029,15 20 467,49
2114 LA CELLE-SUR-MORIN - Bourg 20 250,00 5 250,00 5 250,00
2113 MONTDAUPHIN 361 250,00 14 101,00 14 101,00
2106 AMILLIS rehab des forages 30 000,00 1207,50 24 925,00 26 132,50
2218 JOUY- LES CHAMEAUX 55 250,00 0,00
2219 DOUE - 0,00
2021 Parc compteurs 9 925,00 9 925,00 9 925,00[26
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]

CA 2022 - Zone Nord Est — Résultats

ZONE NE

RESULTATS AU 31/12/2022

002 Report (SF) 1494 446,31
Résultat 2022 4 446 213,11
Résultats Cumulés 31/12/2022 5940 659,42
001 Report (Sl) 4 533 610,74
Résultat 2022 1508 133,00
Résultats Cumulés 31/12/2022 6 041 743,74
Résultats cumulés toutes sections | 11 982 403,16
RAR Recettes 428 202,37
RAR Dépenses 5916 408,24
RAR Global -5 488 205,87
Résultats cumulés aprés RAR 2022 | 6494 197,28]
Résultats cumulés aprés rar 2021 | 6 494 446,31
variation Résultats 2021/2022 | -249,03)|

Rappel Objectif :

limiter les résultats cumulés a environ 6 000 k€

Maintien des résultats cumulés entre 2021 et 2022

27

Z.one Bassée Montois
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CA 2022 - Zone Bassée Montois - Fonctionnement
FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prevf o0 RAR TotaL |, % CUMULprev( 50 RAR TotaL | %
22 on 22 réalisatig
011 [ Charges & caractere général 239 938 97 828 97 828 41%002 Résultat d'exploitation reporté 1130 453
012 | Charges de personnel 154 163 141764 141764 92%|013 Atténuations de charges 3102 5 531 5531 178{
014 [ Atténuations de produits - - - 042 Opérati d'ordre entre sections 245 300 245 514 245514
022 ép s impréwus - - - vente d'eau - -
023 [ Virement a la section invest. 1648 881 = = 0%|70 Ventes de produits fabriqués, 1128 828 1208 731 1208 731 107
042 [ Opérati dordre entre sections 545 312 540 846 540 846 99%|74 Subvention exploitation 159 324 44 774 44774 28]
65 Autres charges de gestion courante 30 253 25136 25136 83%|75 Produit gestion courante 2 264 264
66 Charges financieres 50 782 46 603 46 603 92%|76 Produits financiers - - -
67 Charges ionnelle: 14 272 14 747 14 747 103%|77 Produits exceptionnels 16 590 18 210 18 210
68 | prov creances douteuses - - - -
TOTAL DEPENSES 2 683 600 866 924 866 924 TOTAL RECETTES 2 683 600 1523 025 = 1523 025
PrevHors 023 1034 719 866 924 Prev Hors 002 1553 147 1523 025
Résultat de fonctionnement 656 101 -
» Chapitre 011 : Réalisation de 41% , du fait du retard DUP/AAC et du CTEC
» Chapitre 70 : Pas de surprise entre les prévisions et les réalisations ( BP sur la base de 95% des volumes)
» Résultat de fonctionnement : 656 101 €
29
® , ) )
CA 2022 - Bassée Montois — Investissements
INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prev) ) RAR TotaL | % CUMUL prev) ) RAR oL |, %
22 1 22 réalisation
001 [ Solde d'exécution de la Sl reporté - - - 001 Solde d'exécution de la SI reporté 422995,5
040 [ Opérations d'ordre de transfert entre s 245 300 245514 245514 100%]| 021 Virement a la section fonctionnemey 1 648 881 2 0%
041 | Opération d'ordre = 6 263 6 263 040 Opeérations d'ordre de transfert entr] 545 312 540 846 540 846 88%)|
10 - - - 041 Opération d'ordre - 6 263 6 263
13 Subventions dinvestissement - - 1 068 | Resenves- affectation resultat - - -
16 Emprunts et dettes é 184 300 166 116 166 116 90%]| 13 subvention 679 171 136 061 543 110 679 171 100%
20 Immobilisation incorporelles 16 067 6 804 - 6 804 42%]16 emprunt 1000 000 1000 000 1000 000 100%|
21 Immobilisations corporelles 304 592 162 729 52 692 215 421 71%]23 - 9 300 9 300
23 Immobilisations en cours 2002 172 408930 | 1544196 1953 126 98%) - -
45 10 000 - 4582 10 000 - 0%
Immo en cours ( équilibre BS) 1543 928 -
TOTAL DEPENSES 4 306 359 996356 | 1596887 | 2593243 TOTAL RECETTES 4306 359| 1692470 543 110 2235 580
recettes réelles 2234483
Résultat dinvestissement 696 114
» 94 % des investissements ont été réalisés
> Résultats d’investissement Hors Restes a réaliser : 696 114 €
30
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y z = = EN ATTENTE DGD
CA 2022 - Bassée Montois — Investissements TERMINE
@ Détail I G t 2022 BUDGET Réalisé RAR au TOTAL
étail Investissemen 2022 31/12/22 2022
20 15 000,00 6 804,16 0,00 6 804,16
2031(OPNI 9 000,00 2 457,50 2 457,50
2211 CE BRAY 3 000,00 2198,33 2198,33
2212 CE CHATENAY 3 000,00 2 148,33 2 148,33
21 310 474,26 158 559,22 51 079,51 209 638,73
21531|OPNI 257 874,26 115 459,22 51 079,51 166 538,73
21561|OPNI 40 000,00 30 500,00 30 500,00
2108|HERME 12 600,00 12 600,00 12 600,00
23 1983 162,32 407 597,97 1544 195,65 1951 793,62
OPNI [Immobilisations corporelles en cours/Installations, matériel 59 927,00 22 879,00 22 879,00
2016 SDAEP 352 590,00 96 935,00 264 955,00 361 890,00
2018 Shema directeur BM 15 267,20 15 267,20
2108 DISTRI HERME 101 672,73 88 734,92 88 734,92
2109 SECURISATION HERME 134 865,59 130 526,51 130 526,51
2125 CE NOYEN 16 543,00 12 418,00 4125,00 16 543,00
2126 CE DONNEMARIE 31 439,00 10 439,00 6 000,00 16 439,00
2210 CE BABY 18 000,00 5 309,40 7 846,07 13 155,47
2213 CE GURCY 17 000,00 13 955,47 4 125,00 18 080,47
2214 CE COUTENCON 17 125,00 13 235,47 4125,00 17 360,47
2215 THENISY 10 000,00 4716,00 1 036,00 5 752,00
2216 LES ORMES 974 000,00 14 624,00 995 117,10 1009 741,10
2222 MONTIGNY 250 000,00 1 437,00 217 680,08 219 117,08
2234 HERME interco secours Noyen 16 307,40 16 307,40
31
y r'é . r'é
CA 2022 - Bassée Montois — Résultats
© ZONE BM
AFFECTATION DE RESULTATS RESULTATS AU 31/12/2022
1068 002 Report (SF) 1130 453,34
Report 002 ( SF) 1786 553.96 Résultat 2022 656 100,62
Report 001 ( SI) 1119 109.92 Résultats Cumulés 31/12/2022 1786 553,96
Total 2905 663,88
001 Report (Sl) 422 995,50
Résultat 2022 696 114,42
Les résultats cumulés ont augmenté de 268 k€ Résultats Cumulés 31/12/2022 1119 109,92
était prévu de les réduire de 400k€ ~ - -
( P ) Résultats cumulés toutes sections | 2905 663,88|
RAR Recettes 543 110,00
Pour rappel : n
RAR Dépenses 1596 887,48
Prévision d’utiliser sur 2023: 800 k€ des reports RAR Global -1 053 777,48

Et donc d’avoir des résultats cumulés de 1000 k€ au 31/12/23

( apport total initial des synd et communes : 1 737 k€)

Résultats cumulés aprés RAR 2022 | 1851 886,40]

Résultats cumulés apres rar 2021

| 1583822,70|

variation Résultats 2021/2022

| 268063,70|
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Zone TransprEauvinois

33
. . .
- -—
/ CA 2022 - Transpreauvinois — Fonctionnement
FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES
CA RAR TOTAL .% CA RAR TOTAL . .% N
! réalisation
011 | Charges a caractére général 984 395 693 453 693 453 70%|002 Résultat d'exploitation reporté 303 464 0%
012 | Charges de personnel 255 225 231 407 231 407 91%|013 Atténuations de charges 5149 9 133 9133 177%
014 | Atténuations de produits - - - 042 Opérations d'ordre entre sections 339 600 336 179 336 179
022 | dépenses impréwus - - - -
023 | Virement & la section invest. 1037 536 o = 0%]|70 Ventes de produits fabriqués, 3548 107 | 3828 686 3 828 686 108%]
042 | O i dordre entre sections 1105499 | 1096 009 1.096 009 99%|74 Subvention exploitation 92 022 34 103 34 103 37%]
65 | Autres charges de gestion courante 70 529 67 824 67 824 96%|75 Produit gestion courante 2504 7076 7076 283%)
66 | Charges financiéres 263 781 263 433 263 433 100%|76 Produits financiers - - -
67 | Charges exceptionnelles 790 076 783 487 783 487 99%|77 Produits exceptionnels 216 196 213 061 213 061 99%
- - refacturation interzone 0 20 000 20 000
TOTAL DEPENSES 4507042| 3135612 3135612 TOTAL RECETTES 4 507 042 4 448 237 4 448 237
PrevHors 023 3469 505 PrevHors 002 4203 578
Résultat de fonctionnement 1312625
» Chapitre 011 : réalisé a 70% du fait de la sur estimation des achats d’eau et red prelvt , raclage non effectué
+ retard DUP/AAC et du CTEC
» Chap 67— Soulte DSP Provins ( 768 k€) + Régularisation écriture CTEC 2021
» Chap 77 : Soulte DSP Provins ( 68 k€) + régul apports communes: Melz et MR : 127 k€
34
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/ CA 2022 - Transpreauvinois — Investissement
INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prev] g0 RAR TotAL | % CUMUL prev( o RAR TOTAL e
22 n 21 réalisation
001 | Solde d'exécution de la Sl reporté 6 461 653 - 001 Solde d'exécution de la Sl reporté -
040 | Opérations dordre de transfert entre ¢ 339 600 336 179 336 179 99%| 021 Virement a la section fonctionnemef 1 037 536 B B
041 | Opération d'ordre - 138 670 138 670 040 Opérations d'ordre de transfert entrd 1 105 499 1096 009 1096 009 99%)|
10 reserves - - 300 000 -
13 | Subventions dinvestissement 300 000 - 0%|1068 | Resenes- affectation resultat 2525338 | 2525338 2525 338 100%)|
16 Emprunts et dettes assimilées 993 500 809 351 809 351 81%|13 subvention 18 975 423 6682 642 | 14 439 830 21122 472 111%)
20 Immobilisation incorporelles 32783 7083 998 8081 25%|16 emprunt 8 700 000 8700 000 8 700 000 100%)
21 Immobilisations corporelles 191 129 74 861 84 054 158 915 83%|041 Opération d'ordre - 138 670 138 670
23 Immobilisations en cours 20921138 | 16564 644 | 4521226 | 21085 871 101%] - -
4581 10 000 - - 0%]4582 10 000 - - 0%
3 403 994 - - B
TOTAL DEPENSES 32653 797 | 17930 788 | 4 606 278 | 22 537 067 TOTAL RECETTES 32653797 | 19142659 | 14439830 | 33582489
recettes réelles 31616 260
Reésultat diinvestissement 1211870
»> Recettes
* En2022:Prét de 8 700 k€ pour financer phases 3 et 4
* Enfin d’année : déblocage subv Dépt non prévues au BS Phase 3 —lot 2 et 3 pour 2 280 k€
35
CA 2022 - Transpreauvinois — Investissement e
TERMINE
@ ] q Réalisé RAR TOTAL
Détail Investissement 2022 BUDGET caise a
2022 31/12/22 2022
20 30 998,00 7 083,33 998,00 8 081,33
2031|OPNI 22 875,00 0,00
2000  |MAILLAGE 998,00 998,00 998,00
2127 |COURCHAMPS CHAMPCENEST 4 125,00 4125,00 4 125,00
2209  |STBRICE 3 000,00 2 958,33 2 958,33
21 179 928,66 67 882,32 81 355,75 149 238,07
2111 |maillage 30 000,00 7 833,37 15 056,21 22 889,58
21351|OPNI 5 856,00 5 856,00
21531|OPNI 89 928,66 60 048,95 41886,17 101 935,12
21561 |OPNI 60 000,00 0,00 18 557,37 18 557,37
23 20 910 409,79 16 562 414,68 4 521 226,22| 21 083 640,90
OPNI 128 025,32 16 165,80 138 359,52 154 525,32
1914  |SCHEMA DIRECTEUR PROVINOIS 240 422,10 140 393,79 100 028,31 240 422,10
2000 |MAILLAGE 19 769 919,31 16 296 069,74 3 643 315,72 19 939 385,46
2019 SDAEP Brie Nangissienne 12 493,06 7 520,76 4 972,30 12 493,06
2205  |JUTIGNY 506 000,00 5712,50 489 147,84 494 860,34
2206 |LFG- RNVT STEP -
2225  |SOURDUN 3 000,00 2 434,00 2 434,00
2217 |COURCHAMPS-LES MARETS 185 000,00 52 735,94 124 741,53 177 477,47
2228 |JOUY LE CHATEL - RD 15 3 000,00 2 898,00 2 898,00
2233  |LES MARETS Rnvt AEP 9 786,00 9 786,00
2207 |Réhab LONGUEVILLE 32 350,00 12 448,80 6 750,00 19 198,80
2208  |Rehab BEZALLES 17 200,00 13 675,33 4 125,00 17 800,33
2223  |Rehab Bache Hermé 3 000,00 2 678,34 2 678,34
2224 Réhab Poigny Hennepont 4 000,00 3681,68 3 681,68 36
2226  |rehab LFG - LES COLONNES 6 000,00 6 000,00 6 000,00
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L
/ CA 2022 - Transpreauvinois — Résultats

e
AFFECTATION DE RESULTATS
1068|
Report 002 ( SF) 1616 089,13,
Report 001 ( Sl) -5 249 782,81
Total -3 633 693,68

un résultat cumulé avec les RAR au 31/12/2022 de 6 200 k€

Résultats « gonflés » du fait du prét de 8 700 k€ financant
les phases 3 et 4 du maillage dont 4 700 k€ pour phase 4

Soit un résultat réel d’environ 1 500 k€

ZONE Transpreau
RESULTATS AU 31/12/2022
002 Report (SF) 303 463,84
Résultat 2022 1312 625,29
Résultats Cumulés 31/12/2022 1616 089,13
001 Report (SI) -6 461 653,07
Résultat 2022 1211 870,26
Résultats Cumulés 31/12/2022 -5 249 782,81
Résultats cumulés toutes sections | -3 633 693,68|
RAR Recettes 14 439 829,50
RAR Dépenses 4 606 278,50
RAR Global 9 833 551,00
Résultats cumulés aprés RAR 2022 | 6199 857,32
Résultats cumulés aprés rar 2021 | 303 463,84}
variation Résultats 2021/2022 | 5896 393,48

)
/ CA 2022 - Transpreauvinois - Conclusion

é

Le bilan réel ne pourra étre fait qu’apres la levée des inconnus :

- Révisions
- Estimation phase 6

- Avenants potentiels sur les différentes phases en cours

- Attribution des dernieres subventions
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COMPTE ADMINISTRATIF 2022 - S2E77- Total (hors reports)
FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES
CUMUL prev CA 2022 CUMUL prev CA 2022
22 22
011 Charges a caractére général 1929 370 1165 374|002 Résultat d'exploitation reporté 2928 363
012 Charges de personnel 850 700 847 757 |013 Atténuations de charges 14 820 39 105
014 Atténuations de produits - - |042 Opérations d'ordre entre sections 1 009 400 996 168
022 dépenses impréws - -
023 Virement & la section invest. 8 494 392 - |70 Ventes de produits fabriqués, 11 166 335 11571 313
042 Opérations d'ordre entre sections 3 177 800 3161212 |74 Subvention exploitation 664 101 261 142
5 Autres charges de gestion courante 176 010 143 257 |75 Produit gestion courante 2510 7 872
6 Charges financiéres 519 311 518 845 |76 Produits financiers - -
7 Charges exceptionnelles 918 812 912 539 |77 Produits exceptionnels 330 866 338 324
68 dot prov 50 000 50 000 - -
TOTAL DEPENSES 16 116 395 6 798 984 TOTAL RECETTES 16 116 395 13 213 923
7 622 003 13 188 032
Résultat de fonctionnement 6414 939
INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES
001 Solde d'exécution de la Sl reporté 1505 047 001 Solde d'exécution de la Sl reporté -
040 Opérations d'ordre de transfert entre sf 1 009 400 996 168 | 021 Virement a |a section fonctionnement. 8 494 392
- 040 Opérations d'ordre de transfert entre sections 3177800 3161212
041 Opération d'ordre 400 000 157 549 1041 Opération d'ordre 400 000 157 549
10 Subventions dinvestissement 1847 400 1605 933 [1068 Resernves- affectation resultat 7 665 885 7 665 885
16 Emprunts et dettes assimilées 106 998 29 887 |16 emprunt 11 700 000 11 700 000
20 Immobilisation incorporelles 1626 627 1141712 (13 subvention 20 479 862 6996 218
21 Immobilisations corporelles 34 588 864 | 22342 796 23 - 9 300
23 Immobilisations en cours -
4581 50 000 - 4 582 50 000
23 10 833 604
TOTAL DEPENSES 51967939 | 26274 046 | TOTAL RECETTES 51 967 939 29 690 164
Résultat dinvestissement 3416 118
TOTAL GENERAL DEPENSES 33 073 030 TOTAL GENERAL RECETTES 42 904 087 39

%4 .
Résultats au 31/12/2022 toutes zones
e}

ZONE BM ZONE Transpreau| ZONE NE TOTAL GENERAL|

RESULTATS AU 31/12/2022

002 Report (SF) 113045334]  30346384] 149444631 2928 363,49 .

Résultat 2022 656 100,62 131260529 444621311 _ 6414 939,01 Le résultat global de

Résultats Cumulés 31/12/2022 1786553,96] _ 1616089,13] 5940 659,42] 9 343 302,50 1125437335 €
0,00 sera affecté au budget

001 Report (S) 422 995,50] -6 461 653,07] 4 533610,74] -1 505 046,83 supplémentaire

Resultal 2022 696 114,42] _1211870,26] 150813300 3416 117,68 upp :

Résultats Cumulés 31/12/2022 1119109,92] -5249782,81] 6041 743,74 1911 070,85 / par zone

Résultats cumulés toutes sections | 2905 663,88] -3 633 693,68] 11982 403,16] 11 254 373,35

RAR Recettes 543 110,00] 14 439829,50]  428202,37] 15411 141,87

RAR Dépenses 1596 887,48] 4606278,50] 5916408,24] 12119 574,22

RAR Global 1053777,48] 9833551,00] -548820587] 3291 567,65

Résultats cumulés aprés RAR 2022 | 1851886,40] 6199857,32] 6494 197,28] 14 545 941,00]

Résultats cumulés apres rar 2021 | 1583822,70] 303 463,84] 6494 446,31] 8381 732,85

variation Résultats 2021/2022 | 268063,70] 5896 393,48 -249,03] 6164 208,15

40
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Compte de gestion 2022

Compte de gestion

Compte administratif

EXECUTION DU BUDGET

'SOLDE D'EXECUTION

Résultats d'exécution du budget principal et des budgets des services non DEPENSES RECETTES
personnalisés REALISATIONS Section daxplolation R s7eomass| o 1321392339 o/ 6 41493901
01000 BST 8M - 92877 Bxercice 2022 DE L'EXERCICE
(mandats ot fon dimvosti:
P ———— R Y TR oT TR RRTION P —— {mandats Section dinvestissoment o 2627404597| n 2069016365 341611768
| RESULTAT A LA CLOTURE DY | LUDWESTISSEMANT :  |RESULTAT DE L'EXERCICE 2022| DE RESULTATS PAR OPERATION | SisULTAT DE CLOTURE
mxeRcrCE 2022 D'ORDRE NoW BUDGETAIRE + +
T e priereal
H ? Roport on section < 000 292836349
Lovestisasnen 505 046, 83 3 416 117,68 1 911 070,05 REPORTS DE
594 248,31 7 ces as, a2 & 414 933,01 5 313 302,50) L'EXERCICE exploitation (0 =1 déficit] (siexcédent
5 089 201,48 ATTR IV . N 7 11 780 373,35 Report on section 1505 046,83 | 1 B
BN 7 (sl ditici (sioxcodont)
[ it
TomL 1T = =
TIT ~ Budgets des services oF 0 EXECUTION
N DEPENSES RECETTES so cuTio!
caractire ndustriel [0)
55 N TOTAL (réalisations +reports) e MSTBOTAB | 4sen4s0s3 | -of 125437335 |
" sous-motal] 1 689 137,83 354 530,59 S
TRk T+ 13 ] To 778 939,31 s 020 e15.41] RESTES A REALISER A
Soction d'invostissomont | 1211957422 L 15 411 141,87

REPORTER EN N+1 (2)

1211957422 [ =k

15 411 141,87

DELIBERATIONS

DEPENSES RECETTES SOLoE
Section d'oxploitation | - vcoe 679898438 [-cax 1614226688 934330250
il P -aor 3909866702 |-wot 4510130552 5 202 638,50
TotALCUMULE T aseorestao T 6126359240 14 545.941,00
41
’ Q
- O

42
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LY

]

Avenant Marché Maitrise d’ceuvre Maillage

Suite a l'attribution des marchés de travaux des phases 4 fin 2022

Nécessité d’avenanter le marché de Maitrise d’ceuvre du maillage

2 o .
~a) Montant de 'avenant N° 4 : 41259,88 €
Base marché Avenant 4
Tranche optionnelle n°3 Tranche optionnelle n°3
Pha‘se 4 % Pha\se 4 %
(PRO a AOR) (PRO 3 AOR)
Cot estimatif provisoire des travaux Cg (€ HT) 7076 000,00 € 8687 714,00 €
Taux de rémunération t (%) : 4,00%
Coefficient de complexité C : Entre08etl,l

Pourcentage de rémunération des éléments de mission par rapport a la mission de base P (%) :

difference|

PRO 39852,03€ 22% 48929,21€ 22% 9077,17€

ACT 28983,30€ 16% 35584,88 € 16% 6601,58 €

o o

Rémunération forfaitaire provisoire du Maitre d'ceuvre par élément de mission (€ HT) VISA 18114,56 € 10% 22240,55 € 10% 412599 €
DET 72458,24 € 40% 88962,19€ 40% 16 503,95 €

AOR 10868,74 € 6% 1334433 € 6% 247559 €

OPC 10868,74 € 6% 13344,33€ 6% 247559 €

TOTAL 181 145,60 € 100% 222405,48 € 100% 41259,88¢€

43

%

é

Acquisitions foncieres

¢ Acquisition sur Mouroux Parcelle ZB 221

Construction du nouveau Chateau d’Eau

Régularisation de I'achat de la parcelle - 853 m?

Servitude de passage (486m2) depuis la Rue de la Croix des Grés

~

Suite a la modification du permis de construire
Nécessité de reprendre une nouvelle délibération

Montant acquisition sur la base de la proposition

précédente soit: 1706,00 €

+ Indemnités de servitude évaluées a 777,60 €

Servitude de passage

44
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LY

‘ Acquisitions foncieres

Acquisition sur Jaulnes

Forage de Jaulnes
Achat parcelle du Périmeétre de Protection Immédiat (PPI)

Accord de principe du propriétaire pour une parcelle d’environ 700 m2

Demande de subvention de la phase 2 de la DUP en cours

Y . .
Convention de servitude

€]
* Site Chateau d’Eau sur Montolivet ‘x\ o
N ot
Nécessité de faire une convention de servitude S A
avec ENEDIS el

Pour le poste de transformation sur la parcelle ZI 96

Les frais de servitude sont a la charge d’Enedis

\\ pesiEDPrLUCERY"
\ - DA21/056124
. GDO: 77314P0016

\

o
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®
/ Convention de servitude

Tracé du TransprEAUvinois Phase 4 empruntant des chemins propriété de I'Association Fonciére de

€]

AFR CHEVRU

Remembrement

Servitude d’acces et de passage en vue de la pose, la protection et I'entretien des canalisations d’eau potable

335 ml de chemins concernés

Servitude consentie sans indemnité

LY . |
Convention de servitude

e]

DOUE

v Travaux de renouvellement des réseaux d’eau potable en

cours sur la Butte de Doue

v" Proximité de I'Eglise Saint-Martin et des arbres classés au

patrimoine des Monuments Historiques

v Pas de travaux sous le houppier des arbres

=> décalage de la tranchée en domaine privé

v" Nécessité de signer une servitude d’accés et de passage

avec le propriétaire

v" 80 ml concernés

24
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)
/@ ‘ Tarifs études DECI

Constats :
- de plus en plus de demandes au niveau Défense Incendie de la part des communes

- les demandes ne peuvent pas toujours étre honorées dans les délais souhaités car le syndicat n’est pas
dimensionné

- le syndicat n‘est pas compétent en terme de DECI
- mais malgré tout un acteur indissociable car la DECI est liée le plus souvent au réseau d’eau potable

49

®
% Tarifs études DECI

Réunion en septembre avec le SDIS pour présenter les schémas communaux de DECI

La mise en place de ces schémas permettrait de s’organiser et traiter 'ensemble des besoins en défense
incendie d’'une commune et donc :

- de limiter les demandes

- d’éviter les demandes urgentes

Aujourd’hui, le souhait est donc de faire le point en invitant les communes a nous répondre sur I'intérét ou
non de ces schémas communaux de DECI et ainsi permettre au syndicat :

- de s’organiser
- de proposer un mode de fonctionnement

Dans le cas ou les communes ne réaliseraient pas le schéma communal, nous proposons de facturer au colt
réel les prestations demandées

Prix horaire pour étude sans schéma : 50€/H avec un minimum de 100€ HT .
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D "
Décisions
e}

» Décision 2023-02
Attribution marché renouvellement AEP SOURDUN — Rue Jules Ferry
Entreprise la mieux disante : SADE : 638 716,88 € HT

» Décision 2023-03

Attribution marché renouvellement AEP La Celle sur Morin —RD 20

Entreprise la mieux disante : CISE TP : 538 021,92 € HT

51

%
¥ POINT TRAVAUX

52
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y ZONE NORD-EST
€]

» Mouroux — Nouveau Chateau d’Eau
400 m3 - 32 metres
Entreprise EIFFAGE
Montant travaux : 1 828 372 € HT

o Poids ouvrage
définitif ?

600 tonnes

+ 400 tonnes d’eau

= 1000 tonnes

Création des 11 pieux o
23,5 metres de profondeur ‘ |

®
/ ZONE NORD-EST
e

» La Chapelle-Moutils — Réhabilitation Chateau d’Eau

Entreprise RESINA
Montant travaux : 249 172 € HT

Réhabilitation compléte :

- Dépose des canalisations amiantées
- Repose de nouvelles canalisations

- Reprise et traitement des fissures

- Etanchéité cuve

- Etanchéité coupole

- Mise en sécurité (garde-corps, etc.)
- Imperméabilisation extérieur
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%

> Doue — Renouvellement réseau et branchements

Entreprise SETA ENVIRONNEMENT
Montant travaux : 1 850 912 € HT

ZONE NORD-EST

Renouvellement de 3 360 ml de réseau
Renouvellement de 131 branchements

Intervention
¢ En zone urbaine
* Trafic routier
* Enzone classée,
Butte de Doue, Eglise Saint-Martin

%

é

ZONE PROVINOIS

> Phase 4 du TransprEAUvinois

Entreprises :

* Lot 1:CISETP /LA LIMOUSINE / SETA ENVIRONNEMENT
* Lot2:BIR/NETP
* Lot 3:SADE

Montant travaux : 8 687 944 € HT

56
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y ZONE PROVINOIS
. :

» Travaux pour opération de nettoyage du réseau de transport
du TransprEAUvinois entre usine d’Hermé et réservoirs d’Hennepont

.

Entreprise : CISE TP

0 Pourquoi ?

¢ Canalisation datant des années 1990
¢ Usine de traitement du fer mise en service en 1993

=>» Fonctionnement pendant 3 ans sans l'usine donc
existence de dépoéts de fer dans la canalisation

=>» Nécessité de procéder a un nettoyage

. - b‘ - ]
% ZONE PROVINOIS ,\
Intervention de nuit le 10 mai -

2- Retrait
[T oicowe ]
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y ZONE PROVINOIS

€]

Intervention de jour le 06 juin

® .
/ ZONE BASSEE-MONTOIS
e

» Paroy / Les Ormes-sur-Voulzie — Interconnexion de secours
Entreprise LA LIMOUSINE
Montant travaux : 931 700 € HT
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y ZONE BASSEE-MONTOIS
&

» Donnemarie-Dontilly — Réhabilitation des réservoirs des Grottes

Consultation en cours
Remise des offres le 30 juin 2023

94
- POINT DIVERS

62
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y ‘ AGENDA
]

* BUREAU : Lundi 18 Septembre 2023

* COMITE SYNDICAL : Lundi 25 Septembre 2023 18H30

63
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Protection de la ressource

Comité syndical

12 juin 2023 — Saint-Denis-les-Rebais

» Carte des captages et masses d’eau

%

s Introduction

captées alimentant le S2e7
Craie, Alluvions, Champigny)

61 captages actifs sur le pé
D77<J P

du S2e

Masses d'eau ® HGO06 : Alluvions de la Bassée

Débit réel m3/h ® HGO06_HG208 : Alluvions de la Bassée et Craie de Champagne sud et centre.
@® HGO06_HG209 : Alluvions de la Bassée et Craie du Senonais et Pays d'Othe

200
150 ® HG209 : Craie du Senonais et Pays d'Othe
;go @® HG103 : Tertiaire - Champigny - en Brie et Soissonnais

7 (Brie,

rimetres
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L)
/@ Ordre du jour

« Point sur la qualité des captages ¢y AUUT
« Comment protéger les captages? Le CTEC Est 77 %

o Volet agricole en 2022 ©
o Nouveau PAEC Est 77

o Le Zéro Phyto dans les communes

» Point sur le niveau de la nappe ¢y MU0

Point sur la qualité des captages
du CTEC S2E77

*CTEC : Contrat Territorial Eau et Climat
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AQUYI’ Brie intervient dans le CTEC S2e77 pour o
Suivre la qualité des captages

Accompagner les communes sur
le 0 phyto

Etat de mobilisation au 31/12/2022

Comamones

Echanger avec les agriculteurs
d’ Hondewlhers sur la quallte de Ieurs

Des nappes captées différentes
selon les captages

Année hyggpo, —

"aue 2021200,

dela
Craie

Captage prélevant
dans la nappe :

2 0
Brie Champigny
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e  AQUIBK|
Des captages aux contextes et aux o e

niveaux captés différents

Vallée de

m_— I"Yerres
Doue, Aulnoy, Hondevilliers
Marnes vertes ot
supra gypseuses ~
Brie } Dagny 2, Saint-Rémy N ' < Noyen/Seine
Marnes ___ Margat 2 Ormes/Voulzie
e ] < -

Champigny s
St-Ouen -

B0 m maxs

Lutétien CRETACE SUR
Yprésien [ YERRUEH Verdelot, Jouy/Morin,

Pouilly82, Margat 4
K Source
Doue, Aulnoy, Hondevilliers : Nappe du Brie

Dagny 2, Saint Rémy, Margat 2 :

Noyen et Ormes/Voulzie: Craie et
alluvions de la Seine

Saint-Ouen Bannost : Champigny a

Verdelot, Jouy/Morin, Pouilly 82,
Margat 4 : Lutétien-Yprésien

Pour chaque groupe de captages, o e

une fiche bilan qualité de 3 pages

Evolution du cumul
Volumes pompés qim e tout phytos
aux captages y = depuis 10 ans

depuis 2012 I/ ' B Contexte Météo de Cumul en
£ AR Evolution du cumul : ! g cleletes

hors triazines

——
Evolution des nitrates ! P> Analyses exploitables en depuis 10 ans -
aux captages et < - - 2021-2022 : comlyen ? Cumul en
rivieres depuis 2012- i quand ? par qui ? - : - 2021-2022
2013 3 = Evolution du cumull . ; =
phytos d’usage autorisé e,
Indicateur Nitrates depuis 10 ans 5= el
Evolution de 3 triazines 5 "B vis-a-vis de I'objectif = = 2021-2022
historiques depuis 2012-
208 Indicateur Liste des pesticides retrouvés au captage etlou
Cumul 3 Triazines g dans la riviére en 2021-2022

Page 1 en 2021-2022

+ informations sur leurs usages

Etat zéro : 2021 Micropolluants autres que les
Actua | isation : 2023 phytos retrouvés en 2021-2022
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Teneurs en nitrates

B‘-\e Evolution de la concentration moyenne

annuelle en nitrates depuis 2012

= © DOUE 1 = =Cumul moyen de pluie efficace
_90 : e 0 -
= i | J E
g — 100 E
- B = = = = - e - ——— =
580 =S b 200 &
] 300 8
® . 69 g9 g 68.4 8
270 {66 55 66 67 68 b 400 £
£ Q L - . == - @. e O 7]
e -9 —(3-5’ @ 63Tandancoi!a hausse | 500 ©
3 S
§°° +38mghontans | o002
o
s Limite de conformité F 7000
L our FAEP (50 mg/) F]
pos i 800 E
12-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 2020-2021 a

cra®

Evolution de la concentration moyenne 4 a Voulze a Jutigny

annuelle en nitrates depuis 2012 © Les Ormes-sur-Voulzie
70

O - R -0-@
£ 60 s ";9,{@79\“-‘“’ S
Q

gl

{ e Limite de conformité
:ED our 'AEP (50 mg/|

E‘D :‘-‘-—A--‘--A—A—-—-—‘-—A—-A

-1,5 mg/l en 10 ans

€
ESD
@
« 20
3

210

Te

2012-2013 2014-20156 2016-2017 2018-2019 2020-2021

- mp‘\rgﬂ‘l

; \
Craie + @t
de \a Seiné

<o Flli

A Le Gd Morin a St-Rémy.

dela i A Lerude Couru StRé

annuelle en nitrates depuis 2012 ® Sz::;m;:uvrua oy
S Limite de conformité
E 45 pour FAEP (50 mg/l)
§
w
8 A A
E3s T A L, A A A A
z A A A
c
g 24 24 25
525 21 9__‘__9.—»-"'0
5 18 =@ Tendance  la hausse
(= [ ) +7,1 mgll en 10 ans

\uvions

ASeine & Monlereau A Vieille Seine 4 Villiers @ Noyen F3 @Noyen P1 @Noyen P2 ©
50

Teneur en nitrates en mg/l
- n w B
(=] o o o

(-]

5
20122013 2014-2015  2016-2017  2018-2019  2020-2021

de la conc y
annuelle en nitrates depuis 2012

Limite de conformité

pour FAEP (50 mg/)
Conc. moy. <12 mg/l au P1
Conc. moy. <5 mg/l au F3 Dénitrification 7
Conc. moy. < 3,5 mg/l au P2
A A A 4,

A A A , A
8

A
10 9
| .
.....g

L’atrazine, ¢ca
marchait bien et
c’était pas cher

Pratiques des 50
derniéres années

ael

i —

4
‘—& o
o re o e - -
Sept. | Déc.a M Avril Mai
ot | rew ars Avri ai

Sur 1 captage profond

[
HERBICIDES | suxcr. | sumron o isnos o

L0 GO0
FONGICIDES e e
| R
Glyphosate g
=
s

Dans I'eau, I'impact de
toutes nos pratiques

Epandages
récents

Epandages de

AQUI

Comansanca & prowczon
i (ot 3 Craeros

v cr
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Teneurs en nitrates ﬂ.' gL
A Dagny, la hausse des nitrates semble étre en lien avec la baisse des pompages
Evolution de la concentration moyenne ! in 3 Amiii
annuelle en nitrates depuis 2012 ALAS S N 2000 4
@ Dagny 2 - S p—
250 — - S
> Limite de conformité E
E 45 1 puring (i) § 19001 1281| m?/j.[en|moy. depuis 2012
c A o CE R R E T M AR S
40 - A & 3 Depuis 2017 : 885 m?/j.
- A % i A 2 1000 - < »
’é 30 - A 2% = i g
& Tendance 4 la hausse "X 25 24,0 & 500 -
s 25 +10,4 mgfl en 10 ans 23 S 22. -@~ QS £
7] e O 3
204 17 17 - #-~ S
= 2 @ . (@) ) (] , . . . . . , 2012 "2014 "2016 2018 2020 2022
2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 2020-2021
11
Nappe captée Captage mf::::::;zﬁ;;m Tendance sur 10 ans
AULNOY_SCE_LAROCHE + Tmgl .

- DOUE1 ~amg Concentration > 50 mg/l dans la
HONDEVILLIERS 2 +~4mgl . ;
Rt - o nappe superficielle du Brie
JOUY-SUR-MORIN_ANCIEN FORAGE 25 4 mall
ST-REMY-LA-VANNE_LES LISSES 25 _

DAGNY 2_FORAGE 39M 24 > B
. = e Te:ndance a la hausse pour St
Champigny  [VERDELOT 2 Basse-Croix Pas danalyse +4mgll Rémy et Dagny 2
BANNOST_LAVOIR 6
JOUY-SUR-MORIN_NOUVEAU FORAGE 1
COULOMMIERS_Pouillys2 1
COULOMMIERS 10 - MARGAT 4 1 Stable
P COULOMMIERS_Margat2 T
ampigny /
nappealuvigle |COULOMMEERS 11- MARGAT 5 1
COULOMMIERS_ PUITS BEAUGRAND 1
Craie ORMES SUR VOULZIE ...etdelacraie
! NOYEN-SUR-SEINE_P1 5 . \ e g .
napp(::fu’v; . [NOTENSURSENEFS i o Phénomenes de dénitrification
NOYEN-SUR-SEINE_P2 2 en lien avec les alluvions
NOYEN-SUR-SEINE_P3 1 12
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20 ans apres leur interdiction, toujours o MU
des triazines dans les nappes

(.\e E dela yenne des des 3 i
B triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2012 Evolution de la moyenne annuelle des A Le Gd Morin a St-Rémy.
0.5 14 - \ cumuls des 3 triazines (atrazine, DEA, Alerude Courua St-Rém
Limite de conformité mp\g DEISO) di is 2012 4
E pour [AEP (0,5 ugh) cha - 1S0) depuis 201 ©St-Rémy-ia-V
g 0.4 27 ] Limite de conformite
3 g pour 'AEP (0.5 pgl)
£ 0.3 A $0.4 -
Fl Tendance & la baisse ]
] -0,11 pglien 10 N 4
202545 016 o 03
% Oé” ®. %2 010 010 009 - Ay 4 'y
Rl ok 0.08 0.2 - A
3041 T O -0-g 0% 207 0.06 8 A A4 8 0.1 012 5"3‘ A
E o O.9 Zoq] mme =T - 9 -e-0
3 o g0 @007 Légere tendance a la hausSe %2 A
2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019  2020-2021 3 0 * 001 pohien 10 ans A A
. e 2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019  2020-2021
\

GYa \\uV'\OﬂS Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3
Evolution de la moyenne annuelle des A La Voulzie 4 Jutigny Cra'\e +a triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2012
cumuls des 3 triazines (atrazine, DEA, © Les Ormes-sur-Voulzie Se"ne A Saine & Montersau A Vieille Seine a Villiers @ Noyen F3 @ Noyen P1 @Noyan P2 ©

o . DEISO) depuis 2012 o dela 5 1
S Limite de conformité >
g- pour 'AEP (0,5 pgh) 204
50,4 1 0.33 @ Quantification > 0.2 pg Cumuls moy. au P1: 0,005 - 0,11 pg/l
] 033 e 0,32 e 0.3 | enDEAen oct 2018 au P1 Cumuls. moy. au F3 :0- 0,01 gl
-50.3 | o © o o § - Cumiuls moy. au P2 : 0 - 0,01 pg
£ _- Q9 _ . _ A o148 019 0,18 £0.2 -
221 A i LR e | T fos
S o o Légére tendance a la baisse -5 A s 0.1 ] 0.008
Zo0.1 4 s ] 0.013 :
701 (-0.08 gl * g 0.016  gos0012 0011 0.012 0 908 ™™ p go5
> S 0
© 0 20122013 2014-2015 20162017  2018-2019  2020-2021

2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019  2020-2021

o . AQUI
Cumuls de triazines™ en 2021-2022
* Atrazine, déséthyl-atrazine, déisopropyl-atrazine
Nappe captée Captage Moyenn:t(:ieasz;l;r:uls des Tendance sur 10 ans
AULNOY_SCE_LAROCHE ~0,23 gl \
o, [FONDEVLLERS =024 gl Encore des stocks a Aulnoy
HONDEVILLIERS 1 20,05 ugl et Hondevilliers 2
POEL ik Cumul plus faible & Doue =>
ST-REMY-LA-VANNE _LES LISSES 012 [ Stable changements de pratiques
VERDELOT 3 Le Mont 012 Pas assez danalyse antérieurs?
DAGNY 2_FORAGE 39M 010 -0,07 ugl
Champigny  [JOUY-SUR-MORIN_ANCIEN FORAGE 007 ~0,16 pgl
VERDELOT 2 Basse-Croix Pas d'analyse Pas assez d'analyse Bannost : tendance é la
COULOMMIERS 10- MARGAT 4 .
COULOMMIERS._Pouilly82 NQ h,ausse (+01, mg/l) mais peu
JOUY-SUR-MORIN_NOUVEAU FORAGE d’analyses et probable purge
— Egﬂtgﬂﬂliiiﬁf‘ﬂi‘ﬁw o Stable insuffisante avant certains
ampigny - 21
nappe alluviale prelev.
COULOMMIERS_ PUITS BEAUGRAND NQ
Craie ORMES SUR VOULZIE 0.18 -0,09 ug/l
NOYEN-SUR-SEINE_P1 001 ~0,06 ugl
Craie/  |NOYEN-SUR-SEINE_F3
nappe alluviale |NOYEN-SUR-SEINE_P2 NQ Stable 14
NOYEN-SUR-SEINE_P3
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A

Sur 633 pesticides recherchés (dont 204 autorisés), 593 non quantifiés

Est-ce qu’on retrouve des pesticides o "B

d’usage récent et combien?

Les différents laboratoires d’analyses
ne recherchent pas les mémes listes de pesticides,
ni avec la méme précision!

Vigilance dans les comparaisons de contamination
entre captages et entre laboratoires d’analyses !

40 quantifiés sur au moins 1 captage (dont 15 autorisés)

10 chloroacétamides : Dimétachlore-ESA, Métazachlore, Métazachlore ESA,
Métazachlore OXA, Métolachlore, Métolachlor OXA, Métolachlore ESA, Métolachlore
NOA 413173, Dimétachlore CGA 369873, Flufénacet ESA,

Bentazone, Chlortoluron, Lénacile, Imazamox, Hydroxyterbuthylazine

. . . 7 .
Cumuls des pesticides autorisés &y AQU
. e s ey e
quantlfles adux caE)ta ges
Chloroacétamides (Métolachlore, dimétachlore |
o€ CGA...), imazamox... Métolachlore
Cumulsmoyem
0.7 - Cumuls moyens annuels — . ‘-\\j annuels des O StRémy-a-V. (ARS) A Gd Morin & St Rémy. (AESN)
= des pesticides quantifiés ©Doue (AESN)  ODoue (ARS) p\g pesticides oy Coury S 8L Rbw. { e Couns &
% 0.6 | ntore autosiais C‘n‘am h%::t,:?:“ Arude Courud StRémy. (AESN)  Aru de Couru & St Rémy. (cm%
b B = Limite de conformité =
3 08 0.40 Limite de conformité 2 G pour TAEP (05 ugl) & ‘é’
204 - @ pour PAEP (0.5 ugl) 50 6 &
;303 0.27 0 023 0.26 aoa 4 g
- - 3
aY 020 @ © e © 017 g A, a4 8
$ 0.2 | (@) ® S 0.2 & 2 g
| a 0017} 2 2
E 0.1 4001 S5 01 ! g
0.00 2 0 0.0 A 8
5 0,00 PP Q002 O6:58 Qo.06 5 JQL 0 nﬁag‘o\a AOQ‘]E 2
2012-2013 2014—2015 2016-2017 2018-2019 2020-2021 02012 2013 2013"20!5 2013—":‘017\/2016-2019\_’2020\:5021 8
e Chloroacétamides (Métolachlore —ESA, -OXA et -
0‘3\ i chlortoluron, lénacile, chloroacétamides (métolachlore
NOA, dimétachiore CGA) et bentazone vions g
ALa 'Iyea .vauucgny%e N) 64-1 uts moyens annuels Craie + allu métazachlore et métolachlore ESA)
2.5 1  ©Ormes sur Voulzie (ARS) des pesticides quantifiés de \a SeiN€  Gumuis moyens Ao i Morterunu AESN) & Vi AESN
35 @ Ormes sur Voulzie (AESN) snooreEutarises pesu?:’i:'::::uua?uﬂés Q\ | 2 w QNI " P1 (A R;I
3 24 encore autorisés o
=
0) 1 = 1
$1.5 - 2
B ] G 0.8
§ 11 Livia:de an“m"ﬂ " A % 0.6 Limite de conformité pour 'AEP (0.5 pgll)
Bois - "DQUAEP(C 5 pol\ A & Sos4
_ - bt 018
= {1 A A 0 0 o 006 0.05 3 0.2 0.10 P 00 010 011 0.08
: A i 2 S @ @ : EEXPEERENT
o 0 = = © 9 F=% ) 16
2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 ZO!DvZOZO_OS 2012-2013  2014-2016  2016-2017  2018-2010  2020-2021
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. . . 7 . . & - ¢
Cumuls des pesticides autorisés sy FAUIBT
. o 7/
quantifiés aux captages (2021-2022)
Nappe captée Captage e ':isg‘f;}; —rr Aulnoy : 9 molécules retrouvées : 7 chloro-
AULNOY_SCE_LAROCHE 0234 acétamides, du Iénacile (désherbant
- 0173 betterave) et de la bentazone (culture de
HONDEVILLIERS 1 0.000
0.147 0325 . , o )
STREVV-LAVANNE [ES [SSES T ue : 8 molécules retrouvées : 6 chloro
COULOMMIERS._Pouilly32 0.000 acetamldes, de la bentazone et de
COULOMMIERS 10 - MARGAT 4 0000 0,000 I'imazamox (désherbant colza).
Champigny  |JOUY-SUR-MORIN_ANCIEN FORAGE 0.000
VERDELOT 3 Le Mont 0.000 . -
BANNOST LAVOR 5078 chloro-acétamides et du chlortoluron.
VERDELOT 2 Basse-Croix Pas d'analyse
Cramoiam/ | COULOWMEERS Mergat2 0000
;IQ”,VI COULOMMIERS 11 - MARGAT 5 0000
Nappe alMEle 1 eOULOMMIERS. PUITS BEAUGRAND 0,000 _ i .
Crie  |ORMES SURVOULZIE 0053 0046 : 7 molécules retrouveées : 5
NOYEN-SUR-SEINE_P1 0074 0000 chloro-acétamides, de la bentazone, et
Craie/ ais de I'hydroxyterbuthylazine (dérivé de la
NOYEN-SUR-SEINE_P2 0071 ] . L
nappe allniale terbuthylazine, ré-autorisée en
, . .
NOYEN-SUR-SEINE_P3 Pas d'analyse désherbage mais).

E attendant vos questioné,
Merci de votre attention!
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Comment protéger les captages?

% wo M

o . G

% wo MiBC

s2¢  Comment protéger les captages?

LES ZONES DE PROTECTION D'UN CAPTAGE
Périmétre de protection . polluion accdentelie
Aire d"alimentation de captages : polluton defuse

Bureaux d’étude, AQUI’ Brie...

Aire d’alimentation de captage

Parimétre de Protection Eloignee (PPE)

Périmétre de Protection Rappiochée (PPR) i : pollutions accidentelles

Caplage

Périmétre de Protection Immeédiate (PPI)

Périmeétres de protection des

sere. »lydrogéologue agréé => Préfet

sautirn 8 oo

10
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w
*# | e CTEC Est 77

Objectif : mobiliser les acteurs du territoire pour atteindre les objectifs de préservation de la ressource en
eau (< 50 mg/L NO3 et 0 dépassement des seuils de pesticides)

Durée : 6 années, de 2020 a 2025

Moyens : des plans d’actions (agricoles, non agricoles) a mettre en ceuvre conjointement avec les acteurs

Conditions pour étre éligible aux subventions de I’agence :

+ Atteindre au minimum 30% des objectifs de résultats fixés a 3 ans pour chacun des plans d’actions
locaux sur chacun des territoires AAC

» Engagement d’au moins 40% de la masse financiére a mi parcours

» Engagement d’au moins deux actions prioritaires « eau et climat » parmi :
« soutien a I'’Agriculture Biologique,
« promotion des pratiques alternatives de fertilisation et de protection des végétaux,
» promotion de systémes agro-forestiers, de haies, fascines, plantations en fond de vallée.

21

v
s Les acteurs du CTEC e

REPUBLIQUE
G

Lpaiet
Pratorwees

couuS:JMMlERs seine77
PAYS DE BRIE
AGGLOMERATION &marne

. LE DEPARTEMENT

[ 4 ;
service public de leav

E’ .
Liberi + Egalui » Praseraini

REFUBLIQUE FRANCAISE
]

Direction Dépariementa
@ Agence Régionale e Sarté
Normandie

11
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% L
s»6 LES objectifs du CTEC

NO3
<
Aulnoy NO3/Pest 50 mg/L Pest
D2 :<37,5 mg/L NO3
Dagny-Bannost NO3/Pest D1 : < 50 mg/L Pest
Deux Morin (Coulommiers, Pest Maintien bonne qualité NO3
St Rémy/Jouy, Verdelot) actuelle Pest
Doue NO3/Pest <50 mg/L Aucu.n d(::-passemer?t de NO3
seuils réglementaires Pest
- H2:< 37,5 mg/L NO3
Hondevilliers NO3/Pest HI : < 25 mg/L Pest
. NO3
Les Ormes-sur-Voulzie NO3/Pest <50 mg/L

Maintien bonne qualité NO3

Noyen Fer
actuelle Pest

23

Y

<. Territoire du CTEC

* SDAGE 2022-2027 : 58 captages
» 52 captages sensibles :
* 41 S2e77
* 17 EdP / CACPB
34 captages prioritaires :
» 25 S2e77
* 9 EdP / CACPB

13 ZPA sur_le territoire, 9 pour le
CTEC Est 77, dont _3 regroupées
(Deux Morin). 3 futures ZPA.

» 512 exploitations et 55 882 ha de SAU

52677 [ vt CA Coutommiers Pays de Brie Mangis Captages
Tl ome [T re— I vy - Sorce e ncche [ Moo PRy
I roccenens [ svémyetavarve - Jouysur-torn B Coviommvers STAEP de Touquin * Sersele
T Les Ormes-sur-ouizie: Eaux de Paris. W ceree e + Proctare
[ royerrs See -] ccrpay A
[ Aa

12
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Hermé]

(

¥

* Etudes en cours : phase 2 des

AAC de Longueville, Jaulnes,
Bazoches-les-Bray et Hermé.
Attente des diagnostics agricoles
CARIDF pour compilation des
données et élaboration du plan
d’action.

25

- S - I3 l - I3
Bilan 2022 : actions réalisées /-4
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Calendrier 1¢" semestre 2023

Mars

AXE 4
Coordination
Communic.

10 et
12 janvier
Présentation
PAEC/MAEC
2023-27

AXE 1
Accomp. Utiil.
Intrants

AXE 2
Dév. Cultures
BNI

Envoi des résultats
aux agriculteurs
Les Ormes

Reliquats
sortie hiver

pratiques

AXE 3 Observ.

Envoi 1 lettre d'info
réseau, azote

o

Avril - mai
Rédaction bilan 2022

I 04 mai

Journée
formation :
Agriculture de|
Conservation

hum’s

s hommes & des sol

Pléﬁ ’ctions agricole ZPA Est77

=TS - 4
Reporté

25 mai
Réunion Bilan 2022

15 mai
Aprés midi
Luzerne

8 juin
Présentation et
démonstrations

d'outils et de
mateériels
innovants

Conférence
chercheur

- INRA biologie
des sols

/‘3
Proposition

évolution conseil
individuel

9 juin

12 juin
Journée
Planéte
Chanvre,
Intervention
MAEC, Essais,
PCAE

%

526

Le PAEC Est 77

« Au mi-parcours du CTEC : objectif de mobilisation non atteint par ZPA.

- Au-dela de la sensibilisation

terrain pour les exploitants.

- Trois anciens PAEC : Brie Est, Hondevilliers et Petit Morin arrivent a échéance.

- Faire un PAEC pour les territoires du CTEC pour protéger davantage la ressource.

EN

PREFET /’-‘
DELA REGION AGRICULTURES

U

D. ILE-DE-FRANCE & TERRITOIRES
Liberté CHAMBRE D'AGRICULTURE
Egalité DE REGION
Fraternité ILE-DE-FRANCE

N

FDC77

. nécessité d’obtenir des leviers financiers sur le

rery ea
REPUBLIQUE s U
FRANCAISE ;%{

fﬁ::w Eoglawg
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Zones Prioritaires d'Act

NS concernees

par le partenariat S2e77 - CARIDF

BGRCULTURES.

/}, A TERRITORES.

Territoire PAEC 2023-2027 - Est 77

$2077 B veome CA Coulommiers Pays de Brie Nangis

Dome [ LR [ ooy - Sourcn e focne [l aogs. * Semsble poorite

Wl rorcevter [ snemts v - doupsur-ticen [ Coniormens SIAEP deTouquin ¢ Serti

] tes rmes stz Eaux de Paris I et e o Prersare 29
7] Moo wor S [ oragonSurtant v

CC Pays de Montersau ZPa hors convention
et 7,

v
. PAEC

Réflexion pour
un PAEC

Retour AMI avec
adaptation territoire
et animation

| Dépét de |
FAMI

COSUI -
COPIL 2022

Définir le cadre,
réflexion conjointe
S2e77, CARIDF et

FDC 77

Dépét de
| 'APP et DDS

Rédaction des Travail et échange entre acteurs,
conventions animateurs et financeurs

| Retour APP |
et DDS I
| Quverture
|  MAECAB
I
1

Rédaction des

_ . Rappel des |
diagnostics et agriculteurs
préparation des intéressés I
réunions —
3 réunions Validation des

agricoles avec diagnostics, rédaction
50 participants notices et prévisionnel
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AGRICULTURES

ATERRITOIRES

OUMIRE (AGROATRE
OF FEOCH
NEDEARRL

Réunion d’information MAEC 2023-2027

Questionnaire de satisfaction | Requéte d'intention

Raison sociale :

’ NOM Prénom :

Mail :

Portable :

~4 La présentation était-elle claire ? 0 Oui 0 Non

Remarques :

-~ Seriez-vous intéressé(e) par :
) Enjeu Eau
0 Enjeu Sol
£ Enjeu Biodiversité
Précisez la/les mesure(s) :

Sinon, pourquoi ?

-

MAEC Eau (CARIDF) - Romain

MAEC Sol (CARIDF) - Sébastien PHILIPPE : 06 43 05 51 80 | sebastien.philippe@idf.chambagri.fr
MAEC Biodiversité (FDC77) - Claude FERAUD : 06 85 64 44 62 | c.feraud @fdc77.fr

dans lo cadre des plans SacHons Sgricoles

étre é(e) par I'ani ?
0 Oui 0 Non

Avec la participation
financibre de :

n BOISSON : 06 07 18 21 67 | romain.boisson@idf.chambagri.fr

31

%

s Prévisionnel

MESURE

NOMBRE D’EXPLOITANT

SURFACE / LONGUEUR

MONTANT SUR 5 ANS

CIFF

10

29,71 ha

107 058,40 €

ouvi1

0,41 ha

313,65 €

ouv2

10,48 ha

10 689,60 €

IAE1

3477 ml

13 908,00 €

SDC2

100 ha

79 000,00 €

PHY5

11

1781,95 ha

1790 860,00 €

29

1922,55 ha et 3477 ml

2001 829,65 €

32
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.26 Volet non agricole du CTEC

*Suivi des communes : 76 au Zéro-Phyto en
2022 (38 dans les ZPA). Accompagnement
CD 77 ou AQUI'Brie

*Réduction de phyto de 75%

*Fort usage des biocontréles (83% des
usages phytosanitaires épandus). Encore

&marne

LE DEPARTEMENT

Etat de la mobilisation

au 31/12/2021

Communes

[] Diagnostiquées (n=1)

[ Non engagées (n=7)

[] Diagnostiquées, formées et suivies (n=124)
¢ Zéro phyto (n=76)

[ Limites du périmétre d'AQUI 'Brie

quelques produits glypho ou des produits non
homologués comme désherbant

*Possibilit¢  d’'obtenir le trophée ZERO
PHYTEau ; aucune commune des ZPA n’a
candidaté en 2022 sur 14 éligibles

a7
W e AL
N7

7 &

*Certaines communes ne communiquent pas
leur données

y .ZO‘ HQUI ’ I seine77

e Volet non agricole du CTEC =~ Emaine

Point réglementaire

+ 01/01/2017 : interdiction phytos pour entretien espaces publics (voiries, espaces verts...)

» 01/01/2019 : interdiction utilisation phytos par les particuliers

+ 01/07/2022 : interdiction phytos dans lieux publics ou privés fréquentés par des personnes
(cimetiéres, terrains de sport, hbtellerie, zones commerciales, lieux de travail,
établissements scolaires et de santé, habitations...)

» Dérogation 01/01/2025 sous conditions : certains terrains de sport avec contraintes pour
compétitions officielles (grands jeux, hippodromes, tennis sur gazon, golfs)
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)
° Autres animations

* Participation le 08/11/2021 au
forum « Ressources naturelles » de
Provins et le 11/04/2022 au forum
« Agriculture et Alimentation » de
Donnemarie-Dontilly

» Réalisation d'un flyer et d’articles
sur le site internet du S2e77

* Projet d’animations dans les
classes

» Etude en cours sur le rebouchage
des captages

Point sur la situation quantitative de
la nappe de Champigny
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La météo
du point de vue de la nappe

Octobre

Novembre | Décembre

Janvier

Février

Avril

Do

& »

Elevée

Faible

Faible

Moyenne

Nulle

Moyenne

Elevée

Période de recharge des nappes

HQUI Brie

ooty e

E Melun-Villaroche
e
[]

@ Mois
— Moyenne depuis 1979

120 4 o
5
o
100 1 -
80 4
60 | 54 mm
Fom ey
40 4
20 4
o 4 . 0 mm .
Janvier  Février

80 mm
64 mm
P
54 mm 6
5
Mars Avril Mai

2 secteurs de nappe...

Les zones de gestion de la

nappe du Champigny
wo AQUiBrie

HQUl 3rie

Comimurcy o pmsson

_Champlgny; ‘” =
Secteur Est§\

+ Villes

@ Piézometres de référence
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o o AQUIBri
O gqﬂ:&;
Champigny Ouest
Grace au plafonnement des pompages deés les années 2000, on garde
une marge de manceuvre
Vidange moyenne — -Vidange élevée - = Vidange faible
Piezometre de Montereau/Jard 4 st o
T 53 ,(Réseau Ministére de la Transition w(y AQUI 2020 2024
Q écologique - BRGM
z ., giq ) 2018 ) 7'om) 08cmj 2022
£ 2014 2:?3.:; 6
@ 51 12013 5oy -
o +0,4 cmlj
g 50 - 2023 ?
s S-
o 49 - A\
T l’ Seuil d'alerte : 48,4 m (52) \
% 48 E Seuil d'alerte renforcée : 48 m (S3)
E it de-crise 47,6 (S4)
E 47 T T T T T T T T T T 1
< janv.-13 janv.-15 janv.-17 janv.-19 janv.-21 janv.-23
MAJ : 5 juin 2023 - Date derniére donnée : 5 juin 2023
o o AQUIBri
O Q

Champigny Est

Secteur en toboggan jusqu’aux sources de Provins
=> s’il ne pleut pas, le niveau s’effondre

Piézomeétre de Beauchery-Saint-Martin
Réseau Ministére de la Transition écologique - BRGM

2014- - 2018 2020
2015 2015- 2021
{ 2013 ) 2017 2019 .
1,1 cmj 1.9cmj 2016 -2 cmjj 2021
135 17 2.1 cmj 2,1 cmj

130 -

juin 2023 :124,5m

2022
2023
-2 cmfj

Seuil de vigitance - 127.5m (81)

_ Souil d'alorte : 125.5m (S2)
1 25 Seuil d'alerte renforcée : 123.6 m (83) 7
1 ———Souil de crise : 121.6.m (S4) —
1209 5 S '+
Bri in juille
1 @, HQU' ! novembre

115

Altitude de la nappe (m NGF)

janv.-13 janv.-15 janv.-17 janv.-19 janv.-21 janv.-23

MAJ : 5 juin 2023 - Date derniére donnée : 5 juin 2023
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